VALOR RESIDUAL

Valor residual para pagamento de terreno e potencial

construtivo
23.456 R$ mil

Preço do terreno por m² 3.200 R$ / m²

Preço do terreno - total 8.640 R$ mil

Valor residual para potencial construtivo 14.816 R$ mil

Quantidade necessária de CEPACs 5.400 CEPACs

Preço do CEPAC 2.743 R$ / cepac

Fonte: SMDU/ATDU

Tabela 54 - Setor Brooklin: demonstração do resultado do

empreendimento

RESULTADOS

Receita Bruta de Venda   93.150  100%

Deduções (impostos/corretagem/mkt)   (10.181) 11%

Receita líquida   82.969  89%

Custos   (71.395) 77%

Terreno e Potencial construtivo   (23.456) 25%

Construção   (43.281) 46%

Publicidade   (4.658) 5%

Resultado   11.574  12%

Fonte: SMDU/ATDU

334

Tabela 55 - Setor Brooklin / Brooklin e Campo Belo: análise de

sensibilidade – preço por metro quadrado privativo, preço unidade

habitacional, preço CEPAC e preço terreno

PREÇO DA UNIDADE HABITACIONAL vs. PREÇO DO CEPAC

Variação Preço m² privativo Preço UH
Preço do CEPAC -

R$/cepac

-10% 6.075 880.875 662

-5% 6.769 981.469 1.674

0% 7.500 1.087.500 2.743

5% 8.269 1.198.969 3.866

10% 9.075 1.315.875 5.042

Fonte: SMDU/ATDU

Tabela 56 - Setor Brooklin: análise de sensibilidade – custo de construção,

preço do CEPAC e relação CEPAC/terreno

CUSTO DE CONSTRUÇÃO vs. PREÇO DO CEPAC (valor da unidade habitacional constante)

Variação
Custo de construção -

R$/m² de construção

Preço do CEPAC -

R$/cepac
CEPAC/Terreno

-10% 1.411 4.000 1,25

-5% 1.573 3.389 1,06

0% 1.742 2.743 0,86

5% 1.921 2.065 0,65

10% 2.108 1.356 0,42

Fonte: SMDU/ATDU

335

Tabela 57 – Setor Brooklin / Brooklin e Campo Belo: Análise de sensibilidade entre o preço do terreno e o preço da

unidade habitacional

[…]

relação à receita bruta de venda estimada. Verifica-se que a proporção do

custo necessário para aquisição de terreno e potencial construtivo (25%)

encontra-se dentro dos padrões de referência praticados pelas empresas do

setor - 25% a 35% para empreendimenos não residenciais.

343

Tabela 70 – Setor Marginal Pinheiros - resultados

RESULTADOS

Receita Bruta de Venda   163.574  100%

Deduções (impostos/corretagem/mkt)   (17.879) 11%

Receita líquida   145.695  89%

Custos   (125.401) 77%

Terreno e Potencial construtivo   (41.060) 25%

Construção   (76.162) 47%

Publicidade   (8.179) 5%

Resultado   20.295  12%

Fonte: SMDU/ATDU

344

As tabelas que seguem apresentam cenários de preços de CEPAC segundo

variações no preço de venda das unidades habitacionais, custo de construção

e preço de terrenos.

Tabela 71 – Setor Marginal Pinheiros - preço da unidade habitacional vs

preço do CEPAC

PREÇO DA UNIDADE HABITACIONAL vs. PREÇO DO CEPAC

Variação Preço m² privativo Preço UH
Preço do CEPAC -

R$/cepac

-10% 6.885 1.067.175 512

-5% 7.671 1.189.044 1.643

0% 8.500 1.317.500 2.836

5% 9.371 1.452.544 4.092

10% 10.285 1.594.175 5.407

Fonte: SMDU/ATDU

Tabela 72 – Setor Marginal Pinheiros – custo de construção vs preço do

CEPAC

CUSTO DE CONSTRUÇÃO vs. PREÇO DO CEPAC

(valor da unidade habitacional constante)

Variação
Custo de construção -

R$/m² de construção

Preço do CEPAC -

R$/cepac
CEPAC/Terreno

-10% 1.603 4.241 1,41

-5% 1.786 3.557 1,19

0% 1.979 2.836 0,95

5% 2.182 2.079 0,69

10% 2.394 1.282 0,43

Fonte: SMDU/ATDU

345

Tabela 73 – Setor Marginal Pinheiros – preço da unidade habitacional

Preço Terreno

R$ / m² terreno

Preço da Unidade Habitacional - R$ mil e R$ por m² privativo

8.000 8.500 9.000

1.240.000 1.317.500 1.395.000

2850 2.216 2.936 3.656

3000 2.116 2.836 3.556

3150 2.016 2.736 3.456

3300 1.916 2.636 3.356

3450 1.816 2.536 3.256

Fonte: SMDU/ATDU

346

Setor Chucri Zaidan

Para a análise dos empreendimentos não residenciais do Chucri Zaidan,

considerou-se empreendimento situado em terreno de área de 3.500 metros

quadrados, com 12.600 metros quadrados de área privativa e 90 conjuntos de

140 metros quadrados privativos cada, ao preço de R$10.800,00 o metro

quadrado privativo.

Tabela 74 – Setor Chucri Zaidan – áreas do empreendimento

ÁREAS DO EMPREENDIMENTO

Área de terreno 3.500 m²

CA básico 1 adm

CA máximo 4 adm

Área computável gratuita 3.500 m²

Área computável adicional 10.500 m²